
II 

(Besluiten op grond van het EG- en het Euratom-Verdrag waarvan publicatie niet verplicht is) 

BESLUITEN/BESCHIKKINGEN 

RAAD 

BESLUIT VAN DE RAAD 

van 25 juni 2009 

betreffende de voorlopige toepassing en de sluiting van de Overeenkomst tussen de Europese 
Gemeenschap en de Zwitserse Bondsstaat inzake de vereenvoudiging van de controles en 

formaliteiten bij het goederenvervoer en inzake douaneveiligheidsmaatregelen 

(2009/556/EG) 

DE RAAD VAN DE EUROPESE UNIE, 

Gelet op het Verdrag tot oprichting van de Europese Gemeen­
schap, en met name op artikel 133, juncto artikel 300, lid 3, 
eerste zin, 

Overwegende hetgeen volgt: 

(1) De Raad heeft de Commissie op 28 maart 2007 gemach­
tigd onderhandelingen aan te gaan met de Zwitserse 
Bondsstaat met het oog op de totstandbrenging van 
een overeenkomst tot wijziging van de Overeenkomst 
tussen de Europese Gemeenschap en de Zwitserse Bonds­
staat van 21 november 1990 inzake de vereenvoudiging 
van de controles en formaliteiten bij het goederenver­
voer ( 1 ) (hierna „de overeenkomst van 1990” genoemd). 

(2) De Commissie en de Zwitserse Bondsstaat hebben over­
eenstemming bereikt over een wijziging van de overeen­
komst van 1990, die onder meer de uitbreiding van de 
werkingssfeer daarvan tot douaneveiligheidsmaatregelen 
behelst. De inhoud van de overeenkomst van 1990 dient 
in een nieuwe geconsolideerde overeenkomst te worden 
hernomen. 

(3) De nieuwe geconsolideerde overeenkomst moet worden 
goedgekeurd. 

(4) In afwachting van de afronding van de interne procedu­
res van de overeenkomstsluitende partijen dient de 
nieuwe geconsolideerde overeenkomst voorlopig te wor­
den toegepast vanaf 1 juli 2009, de datum waarop de 
douaneveiligheidsmaatregelen die in 2005 en 2006 in 

het douanewetboek ( 2 ) respectievelijk de uitvoeringsbepa­
lingen ( 3 ) daarvan zijn opgenomen, van toepassing 
worden. 

(5) Het is dienstig de vertegenwoordiging van de Gemeen­
schap in het bij de nieuwe geconsolideerde overeenkomst 
ingestelde Gemengd Comité nader te omschrijven en de 
interne procedures vast te stellen die voor de goede wer­
king van die overeenkomst noodzakelijk zijn, 

BESLUIT: 

Artikel 1 

De Overeenkomst tussen de Europese Gemeenschap en de Zwit­
serse Bondsstaat inzake de vereenvoudiging van de controles en 
formaliteiten bij het goederenvervoer en inzake douaneveilig­
heidsmaatregelen wordt namens de Gemeenschap goedgekeurd. 

De tekst van de overeenkomst is gehecht aan dit besluit. 

Artikel 2 

De voorzitter van de Raad is gemachtigd de persoon (personen) 
aan te wijzen die bevoegd is (zijn) kennisgeving te doen aan de 
autoriteiten van de Zwitserse Bondsstaat dat de procedures voor 
goedkeuring van de overeenkomst door de Gemeenschap zijn 
vervuld ( 4 ).

NL L 199/22 Publicatieblad van de Europese Unie 31.7.2009 

( 1 ) PB L 116 van 8.5.1990, blz. 19. 

( 2 ) Verordening (EEG) nr. 2913/92 van de Raad van 12 oktober 1992 
tot vaststelling van het communautair douanewetboek (PB L 302 
van 19.10.1992, blz. 1). 

( 3 ) Verordening (EEG) nr. 2454/93 van de Commissie van 2 juli 1993 
houdende vaststelling van enkele bepalingen ter uitvoering van Ver­
ordening (EEG) nr. 2913/92 van de Raad tot vaststelling van het 
communautair douanewetboek (PB L 253 van 11.10.1993, blz. 1). 

( 4 ) De datum van inwerkingtreding van de overeenkomst wordt door 
het secretariaat-generaal van de Raad bekendgemaakt in het Publica­
tieblad van de Europese Unie.



Artikel 3 

In afwachting van de voltooiing van de voor de sluiting nood­
zakelijke procedures, is de overeenkomst voorlopig van toepas­
sing met ingang van 1 juli 2009. 

De Commissie is gemachtigd om op een later tijdstip voor de 
voorlopige toepassing van de overeenkomst een andere termijn 
overeen te komen, overeenkomstig artikel 33, lid 3, daarvan. 

Artikel 4 

De Commissie, bijgestaan door de vertegenwoordigers van de 
lidstaten, vertegenwoordigt de Gemeenschap in het bij 
artikel 19 van de overeenkomst opgerichte Gemengd Comité. 

Artikel 5 

Het standpunt van de Gemeenschap in het Gemengd Comité 
wordt met gekwalificeerde meerderheid vastgesteld door de 
Raad, op voorstel van de Commissie. 

Het standpunt van de Gemeenschap inzake aangelegenheden 
waarover het Gemengd Comité overeenkomstig artikel 19, leden 
4 en 5, en artikel 21, lid 2, dient te besluiten indien het gaat om 
wijzigingen van de bijlagen I en II van de overeenkomst, wordt 
vastgesteld door de Commissie. 

Artikel 6 

Met het oog op de toepassing van artikel 22, lid 4, van de 
overeenkomst stelt de Commissie de Zwitserse Bondsstaat in 

kennis van de aanneming van communautaire besluiten die 
een ontwikkeling behelzen van het in hoofdstuk III en de bij­
lagen I en II bij de overeenkomst vervatte Gemeenschapsrecht. 

De Commissie is gemachtigd de in de artikelen 22 en 29 van de 
overeenkomst bedoelde maatregelen te nemen die nodig zijn 
om de gelijkwaardigheid van de douaneveiligheidsmaatregelen 
van de overeenkomstsluitende partijen te garanderen. 

Indien het Gemengd Comité op de datum van inwerkingtreding 
van de betrokken communautaire wetgeving niet tot een besluit 
is gekomen over een wijziging van de overeenkomst en het niet 
mogelijk is de nieuwe bepalingen voorlopig toe te passen, stelt 
de Commissie de Zwitserse Bondsstaat overeenkomstig 
artikel 29, lid 2, van de overeenkomst in kennis van de schor­
sing van hoofdstuk III van de overeenkomst. 

Artikel 7 

Dit besluit wordt bekendgemaakt in het Publicatieblad van de 
Europese Unie. 

Gedaan te Luxemburg, 25 juni 2009. 

Voor de Raad 
De voorzitter 

L. MIKO

NL 31.7.2009 Publicatieblad van de Europese Unie L 199/23


